Câmara Jluntcipal ise CaátaVel
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO N°_V^O DE 2015.
(Autor: Vereador Pedro Martendal / PSDB)

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL

Recebido em X>t/=>^> /L^L

Protocolo

Requer à Secretaria de Ação Social, informações
referentes ao funcionamento do "Clube das mães"

no Reassentamento Centenário, na forma como
especifica.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel,

O Vereador Pedro Martendal / PSDB, em conformidade com o art. 122, inciso VII do Regimento

Interno desta Casa de Leis, requer à Mesa Diretora, após aprovação em Plenário Legislativo, seja
encaminhado expediente ao Poder Executivo Municipal, solicitando as seguintes informações sobre:

O funcionamento do "Clube das mães" no Reassentamento Centenário:

I. Por que foi deixado de dar atendimento às mães por parte de servidores do município?
II. Por que foi deixado de fornecer materiais para os trabalhos artesanais executados pelas mães?

Justificativa:

O Clube de mães é um local onde as mães se reúnem para produzir variedades de artesanatos
como tricôs, pinturas, bordados, crochês, etc. Além de ser uma terapia ocupacional, é uma fonte de rendas,
proporcionando também capacitação à todas as mães que participam.

Devido à falta de atendimento, as mães estão isoladas, ainda mais que se trata de um local
longe da sede, aproximadamente 50km.

Ressaltamos que tal abandono poderá acarretar problemas de saúde, levando as mães à
depressão, atritos no seio familiar, acabando por sobrecarregar ainda mais o sistema de saúde do município.

É o que requer.
Sala de Sessões.

Cascavel, 27 de março de 2015.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone(45)3321-8800- Fax (45) 3321-8881- www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br